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Úvod

Současná doba se vyznačuje rozmachem globalizace, technologií, inovací i marketingu

a tím se zvyšuje konkurenční boj firem ve všech směrech. Soutěžící strany se snaží

zvítězit na poli nových produktů, zaměstnanců a zejména na celkovém podílu na trhu.

Všechny tyto aspekty turbulentní doby, spolu se stále rostoucími požadavky zákazníků,

vedou společnosti k dynamice. Minulé století se vyznačovalo tradičním marketingovým

přístupem, který byl vedený k orientaci na výrobky. S neobvykle rychle rostoucími trhy

a přibývající konkurencí ovšem společnosti začaly hledat konkurenční výhody, které by

zajistily pozornost stávajících i potenciálních zákazníků. Bylo tedy nutné nabízet

zákazníkům vyšší přidanou hodnotu než konkurence, která se skrývá v servisních

službách, produktových doplňcích, komunikační dostupnosti, příjemném jednání a

dalších v té době nadstandardních službách. S přelomem tisíciletí se tradiční

marketingový přístup změnil na vztahový marketing - nový přístup využívající nové

nástroje, který se orientuje na samotného zákazníka.

S novým přístupem se začaly řešit pojmy jako hodnota pro zákazníka a hodnota

zákazníka pro podnik. Pro dlouhodobou zdravou situaci podniku je třeba sledovat nejen

ekonomické ukazatele, jakými jsou obrat, zisk či podíl na trhu, ale právě hodnotu pro

zákazníka, spokojenost, loajalitu a také hodnotu zákazníka pro podnik. Všechny tyto

hlediska jsou základem pro zákaznicky orientovaný přístup. V souvislosti s tímto

novým směrem se vyvinul systém diferencovaného řízení vztahů se zákazníky, který je

založen na individuálním přístupu k zákazníkovi v závislosti na hodnotě, kterou daný

zákazník podniku přináší.

Vedení podniků, management, ekonomové i marketéři si uvědomují, že zákazníci jsou

ve středu celého dění. Pokud se podrobně zaměří na celý proces obchodního vztahu

s jednotlivými zákazníky, přinese jim to přehledný pohled na podnikovou situaci.

Optimalizace těchto vztahů se objevuje zejména v oblasti nákladů, což později vede ke

zvýšení profitability celé společnosti.

Cílem diplomové práce je předložení uceleného pohledu na problematiku ziskovosti

zákazníků a hodnoty zákazníků pro podnik. Prvotním úmyslem je seznámení se

základními nástroji, které slouží k odhadům či výpočtům uvedených hodnotících veličin

a jejich kritika. Dalším cílem je na konkrétním podniku popsat a zhodnotit, jak situaci
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v této oblasti analyzují sami a popřípadě následně najít vhodnou metodu ze širokého

spektra variant metod, která by tomuto podniku pomohla řešit optimalizaci nákladů

spojených se zákazníky. Součástí práce by mělo být resumé využívaných metod pro

odhad či výpočet profitability a hodnoty zákazníka a uvedení kladů a záporů u těchto

technik.

Přínos práce by měl být především v návrzích a doporučujících opatřeních, které by

studované společnosti pomohly v optimalizaci řešení nákladových vztahů, obchodních

postupů a marketingových operacích se svými zákazníky.
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1 Teoretická východiska problematiky hodnoty zákazníka

1.1 Zákazník v B2C prostředí

S rozvojem marketingu společnosti začaly zjišťovat, že každé prostředí vyžaduje

odlišný přístup k zákazníkům. Jinak se musí komunikovat s klienty, kteří jsou zároveň

koncovými spotřebiteli, jinak je třeba jednat s odběrateli, kteří produkt dále využívají

nebo zpracovávají. (Chlebovský, 2005)

Trh, kde společnost nabízí své produkty jednotlivcům, kteří jsou konečnými

spotřebiteli, se nazývá B2C trh (Business to Customer). Podnik komunikuje se

zákazníkem, který od koupě produktu vyžaduje určitou hodnotu. Manažeři se musejí

snažit uspokojit klientova přání a požadavky. Zákazník o koupi uvažuje v rámci

určitého nákupního rozhodovacího procesu, viz obr. č. 1. (Henych & kol, 2017)

Obr. č. 1 Nákupní rozhodovací proces jednotlivce

Zdroj: Vlastní zpracování dle Henych a kol., 2017

Při snaze zaujmout potenciálního zákazníka a pobídnout ho ke koupi musí společnost

dbát na každý krok z tohoto rozhodovacího procesu zákazníka. (Henych & kol, 2017)

Podniky se tak snaží vylepšovat celý marketingový mix. Síla značky velmi závisí na

vývoji zajímavějších a kvalitnějších výrobků, na balení, na zajištění dostupnosti, kvalitě

a spolehlivosti služeb a na podpoře pomocí komunikace. (Kotler & Keller, 2013)

Základní členění trhů v B2C prostředí lze stanovit jako:

 Firmy působící v oblasti prodeje,

 Firmy poskytující služby,

 Výrobní firmy. (Lošťáková & kol, 2009)
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1.2 Zákazník v B2B prostředí

Trh B2B (Business to Business) lze charakterizovat jako prostředí, ve kterém odběratel

není koncovým spotřebitelem a dodávaný produkt dále využívá ve svém podnikání.

B2B prostředí lze rozdělovat podle kritérií na různé typy. Podle šíře spolupráce je

možno dělit na:

 Horizontální trhy – Zde je nastolena spolupráce dodavatele se zákazníky z různých

odvětví. Většinou jde o poskytování služeb jako například finanční, marketingové,

poradenské a další;

 Vertikální trhy – Dodavatel obchoduje se zákazníky z úzce definovaného odvětví.

S tímto případem se můžeme setkat například u specifického průmyslu či

v zemědělství. (Chlebovský, 2005)

Z hlediska počtu a dominance dodavatelů a zákazníků lze B2B prostředí členit na:

 Trhy s dominancí zákazníků – Jde o skupinu velkých důležitých zákazníků, kteří

si určují aktuální vývojové trendy. Dodavatelé jsou v postavení malých subjektů,

kteří ale mají díky moderním komunikačním technologiím možnost oslovovat velké

korporace. Jako příklad lze uvést automobilový průmysl. Několik velkých

automobilek obchoduje s velkým množstvím malých dodavatelů;

 Trhy s dominancí dodavatelů – Opačná situace, kde si jeden nebo několik

globálních dodavatelů mohou díky své monopolní síle diktovat vývojové trendy.

Typickým příkladem jsou dodavatelé elektřiny, plynu nebo pohonných hmot;

 Neutrální trhy – Jedná se o nejběžnější trhy, kde nikdo nemá dominantní

postavení. Dodavatelé i zákazníci jsou rovnoměrně rozmělněni. (Chlebovský, 2005)

1.3 CRM

Dříve se manažeři nezdržovali myšlenkami na rozdílné potřeby svých zákazníků.

Snažili se uplatňovat strategii masového marketingu a chovali se ke všem zákazníkům

stejně. Díky globalizaci, digitalizaci a celkovému růstu trhů narůstal konkurenční boj

mezi společnostmi a ty byly najednou nuceny se zamyslet nad tím, jak přilákat nové

zákazníky a ty stávající si udržet. Manažeři jsou nyní čím dál více nuceni vnímat

každého svého zákazníka jako jedinečnou jednotku. Je tedy nutné uplatňovat některou

ze strategií diferencovaného řízení vztahů s jednotlivými zákazníky. (Lošťáková & kol,

2009)
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CRM (Customer Relationship Management) je interaktivní proces zacílený na

uspokojení zákaznických potřeb, přání a požadavků. Zároveň se však soustředí na

vhodné vynaložení firemních investic a na nalezení rovnováhy mezi těmito dvěma

stranami vah. Cílem celého systému je tedy nalezení maximalizace zisku obou stran.

(Lošťáková & kol, 2009)

Mění se pohled vedení společností na své zákazníky. Změny pozorujeme v celkovém

přístupu k jednotlivým zákazníkům, v jednání s nimi, v poskytování služeb a různých

bonusů. Důležitá je v tomto případě individualizace, predikce zákaznických potřeb,

motivací a zvyků. To vše vede k novým a inovovaným nabízeným produktům. (Kumar

& Reinartz, 2012)

1.3.1 Zásady řízení vztahů se zákazníky

Výsledkem zavedení strategie řízení vztahů se zákazníky by nemělo být zvyšování tržeb

z jednotlivých nákupů, měli bychom se snažit o vytvoření stálého vztahu se

zákazníkem. Optimálním výstupem této strategie by měla být souhra a takové

přizpůsobení, které povede k vytváření hodnoty (úspory, efektivnost, lepší kvalita) na

obou stranách. Dle Storbacka není konkurenční schopnost založena pouze na cenové


[…]

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budoucna na několik let. Tím se zajistí budoucí rozkoly týkající se cen na straně

odběratele. V případě, že by zákazník na tuto dohodu nechtěl přistoupit, bylo by

možné ceny o pár procent snížit, aby se to i jemu jevilo jako dobrý obchodní krok.

Snížení cen by ovšem nemělo být nijak rapidní.

 Dalším odběratelem, který stojí za návrh doporučujících opatření je zákazník 6.

Tento odběratel nevyčnívá v tržbách, ani nedosahuje vysoké ziskovosti. Je

posledním zákazníkem, který se v ABC analýze podle obratu dostal do skupiny B.

Na celkovém obratu se podílí ze 2 % a jeho ziskovost se pohybuje jen mírně nad

hranicí se ztrátou. Jelikož se podle ABC analýzy stále řadí mezi důležité odběratele,

je třeba se tomuto zákazníkovi stále věnovat. Protože je rentabilita zákazníka

opravdu nízká, nabízí se opět dvě možnosti řešení. Jednou z nich je navýšení cen,

což ovšem nemusí být pro zákazníka přijatelné. Druhou možností je optimalizace

nákladů. To znamená eliminovat veškeré náklady, které nejsou pro tohoto

odběratele v zásadě nutné. Jde opět o marketingové náklady nebo náklady spojené s

nadstandardní péčí či s vysokou kontrolou jakosti předávaného zboží.

Studovaný podnik z principu nedělá kontrolu hodnoty svých zákazníků špatně, pouze

nevyužívá všechny možnosti, které v dnešní době obchodní a analytický svět nabízí.

Vzhledem k tomu, že společnost nemá nepřeberné množství odběratelů a lze mluvit o

průměrně dvaceti zákaznících, není zde zásadní nutností využívání složitých modelů

k výpočtu hodnoty jednotlivých zákazníků. Management podniku si je vědom všech

odběratelů a dá se říci, že má každého z nich „v oku“, ví, kde jsou silné a slabé stránky

obchodování s každým z nich a snaží se tak se všemi jednat na individuální úrovni.

Nicméně je samozřejmě důležité mít data o zákaznících pravidelně propočtena a

interpretována, a to nejen kvůli kontrole a meziročním srovnáváním, ale i kvůli

obchodním jednáním, kdy je prakticky nutností mít u sebe k předložení data o

obchodních stycích.
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9 Závěr

Mezi cíle práce patřilo vypracování teoretického úvodu do problematiky modelování

hodnoty zákazníka. Tato část byla sepsána v prvním úseku práce, který se dané oblasti

věnovala. Bylo nastíněno několik modelů, které se problémem zabývají a stručně

popsáno jejich využití.

Následující část diplomové práce se věnovala krátkému představení podnikatelského

subjektu, který poskytl data pro zpracování praktické sekce, a následně došlo k popsání

procesu stanovení hodnoty zákazníka v tomto podniku.

Nejdůležitějším cílem diplomové práce byl především praktický přínos pro studovaný

podnik. Tento přínos by měl mít podobu návrhů a praktických doporučení, která by

mohl podnik podle doporučených návrhů uplatnit. Na základně znalostí nabytých

z nastudované odborné literatury a informací získaných z interních zdrojů společnosti

byly podniku přeloženy návrhy na vylepšení stávajícího systému modelování hodnoty

zákazníků. Tato doporučení by mohl podnik v budoucnu v praxi uplatnit, čímž by se

mohlo zoptimalizovat řízení vztahů s konkrétními zákazníky.

Kromě navrhovaných modelů stanovení hodnoty zákazníků byly v podniku objeveny

oblasti řízení vztahů se zákazníky, ve kterých autorka práce shledává prostor pro

optimalizaci. U konkrétních zákazníků byly navrženy změny v obchodní, cenové a

nákladové politice.
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Abstrakt

ŠNEBERGEROVÁ, Markéta. Metody stanovení hodnoty zákazníka. Plzeň, 2018. 73 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: hodnota zákazníka, Customer Life-time Value, Customer Profitability

Analysis, Customer Relationship Management

Uvedená práce pojednává o problematice modelování hodnoty zákazníka. Diplomová

práce je rozdělena na dvě hlavní sekce. V úvodní části jsou vypracována teoretická

východiska problematiky a velká pozornost se upírá zejména na charakteristiku

hlavních modelů stanovování hodnoty zákazníka. Konkrétněji se zaměřuje na modely

CPA, CLV a ABC analýzu. Představeno je zde více variant těchto modelů.

K vypracování praktické části práce byla vybrána společnost, která je v úvodní části

praktické sekce stručně představena a následně je popsána podniková situace v oblasti

stanovování hodnoty zákazníka. Dále byly na podniková data aplikovány další

představené metody stanovující hodnotu zákazníka. Na základě nasbíraných znalostí

z odborné literatury byla podniku navržena doporučující opatření, která by měla přispět

k optimalizaci řízení vztahů se zákazníky.

Abstract

ŠNEBERGEROVÁ, Markéta. Methods of Setting Customer Value. Plzeň, 2018. 73 s.

Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Customer Value, Customer Life-time Value, Customer Profitability

Analysis, Customer Relationship Management

The present thesis deals with modeling a customer‘s value. The thesis is divided into

two main sections. In the introductory part, the theoretical points of the problem are

elaborated while the attention is mainly paid to the characteristics of the main models of

customer value determination. More specifically, it focuses on CPA, CLV and ABC

analysis. Several variants of these models are introduced here. The practical part of the

thesis at first briefly presents a concrete company and then subsequently describes a

business situation in the field of determining the value of the customer. Additionally,

other similar methods have been applied to the business data. On the basis of the

knowledge gained from the literature, recommendations that would help optimize

customer relationship management has been suggested to the company.
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