HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Markéta Šnebergerová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Metody stanovení hodnoty zákazníka
Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: Fakulta ekonomická, ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka práce nás v první kapitole uvádí do problematiky hodnoty zákazníka a řízení vztahů se zákazníky. U strategie vychází především z publikace Lošťákové a kol. (2009). Na s. 16 trochu zmatečně působí odkaz na výzkum z Univerzity Pardubice, který je prezentován v uvedené publikaci. Vzhledem k tomu, že je to DP, je škoda, že zde není odkaz i na nějaká zahraniční šetření a další zdroje. Závěr první kapitoly v podstatě představují výpisky z uvedené publikace. Kapitola č. 2 je zaměřena na nástroje modelování hodnoty zákazníka a autorka zde prezentuje jednotlivé přístupy včetně základních vzorců pro výpočty.

Od s. 34 následuje popis společnosti, která je ovšem uvedena jen obecně, tedy vlastně utajena bez utajení práce, což je jinak obvyklý postup. V kapitole č. 4 najdeme informace o současném výpočtu hodnoty zákazníků, následují konkrétní údaje zřejmě čerpané z účetnictví neznámé firmy s odvolávkami na interní data firmy, viz s. 45, a s dílčím závěrem k současnému stavu na s. 48.

V kapitole č. 5 od s. 49 je vlastní návrh výpočtu nejdříve Activity Based Costing a potom Customer Life-time Value. Tím studentka tedy aplikuje teoretickou část na datech firmy, která ale není v práci uvedena.

Na jedné straně se tedy jedná o smysluplnou aplikaci teorie pro výpočet hodnoty zákazníka, na straně druhé je potřebné alespoň u obhajoby komisi uvést o jakou firmu se jedná a tím práci zhodnověnit z tohoto pohledu.

Práci uzavírají návrhy pro firmu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Prosím verifikujte u obhajoby, že se jedná o skutečnou firmu.
Seznámila jste s výpočty zástupce firmy?

V Plzni, dne 10. 5. 2018

Podpis hodnotitele